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Feyzullah Efendi'nin Nesaihü'l-Müluk'u ve İslam Siyaset 
Geleneği Bağlammda Değerlendirilmesi 

~t~~~~~;;;~~i~~~te~i _ 
İslam Düşünce'sinde Nesayili Geleneği 

Düşünce tarihinde devlet aygıtının yönetimine dair eserlerin ortak adına 
siyasetname denilmektedir. Bu tür eserler devlet adari:ılarına siyaset sanatı hakkında 
bilgi vermek, devlet yönetiminde dikkat edilmesi gereken hususlara dair tavsiyelerde 
bulunmak amacıyla yazılmışlardır. Bu eseriere devlet başkanları için yazılmışsa 
"nasihatü'l-mülfrk., adabü'l-mülllk, tuhfetü'l-mülllk, ahlaku'l-mülllk, enisü'l-müluk': 
vezir, emir veya diğer devlet adamlarına yönelikse "nasihatü'l-vüzera, tuhfetü'l-vüzera, 
mir'atü'l-vüzera" gibi adlar da verilmiştir. 1 

Siyasetnamelerde devlet çok yönlü olarak ele alınmaktadır. Yönetiminin temel 
ilkeleri, devlet başkanında bulunması gereken vasıflar, yönetirnde dikkat edilmesi veya 
kaçınılması gereken hususlar, devlet görevlilerinin tayin ve denetinıleri, beytülmal 
idaresi, devletlerarası ilişkilerde uyulması gereken kurallar, hükümdarın Allah'a ve halka 
karşı sorumlulukları, devletin ayakta kalmasının temel şartları gibi konular üzerinde 
durulur. Eser oluşturulurken sadece teoride kalınmaz; yanı sıra pratik hayata yönelik 
hususlara ağırlık verilir. Ayetler, hadisler ve hikrnetli sözler, meşhur hükümdarların, 
halife ve sultanların söz ve davranışlarından örnekler kaydedilerek yöneticilere 
tavsiyelerde bulunulur.2 

İslam düşünce tarihinde hicretin ilk asırlarından itibaren devlet yöneticilerine 
tavsiye ve öğütleri ihtiva eden siyasetnameler kaleme alınmıştır. Bu eserler Kur'an ve 
hadislerde ilke düzeyinde yer alan vurgulardan beslenerek devlet yönetimine dair temel 
ilkeler, Hz. Peygamber ve ilk dört halifenin uygulamaları başta olmak üzere çeşitli 
dönemlerde gerçekleştirilen uygulamalar, siyasi ve idari mektuplar, sözlü rivayetler bu 
eserlerin başlıca kaynaklarıdır. Hz. Ali'nin ve Abbasiler dönemi bazı halifelerin bu ilk 
siyasetname nüvelerini teşkil edecek mektuplar yazdığı bilinmektedir.3 Bu tarz yazılan 
ve derli toplu olan ilk eserlerden birisi de Maverdi'nin Ahktımu's-Sultaniyye adlı eseridir. 
Maverdi'nin temel siyasi düşüncelerini yansıtan bu eser, genelde anayasa, idare, maliye 

Bkz., Adalıoğlu, Hasan Hüseyin, "Siyasetname': DİA, İstanbul2009, XXXVTI, 304. 

2 Adalıoğlu, XXXVTI, 304. 

3 Bkz. Adalıoğlu, XXXVIT, 304. 
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ve devletler hukuku kapsamına giren bazı konuları ele almaktadır. Eserin sadece küçük 
bir bölümü siyaset teorisi ile ilgili olup geri kalan kısmında kamu yönetiminin ve 
yönetim ilkelerinin ayrıntılı açıklarnalarına yer verilmiş, devletin esas teşkilat ve 
idaresiyle ilgili fıkhi hükümler bir arada sunulmuştur. Fakat bu küçük bölüm son derece 
önemlidir. Zira bu yönüyle eser İslam siyaset tarihinde kapsamlı bir devlet teorisi 
geliştirme konusundaki ilk teşebbüs olup günümüze kadar İslam devlet anlayışının 
oluşumunda etkili olmuştur.4 

Büyük Selçuklular döneminin en meşhur siyasetnamesi ünlü vezir Nizamü'l-mülk 
(v. 485/1092), e aittir. Devlet kurumlarının teşekkülü, işleyişi, aksayan tarafları, alınacak 
tedbirler, kurumlara işlerlik kazandırmak için yapılması gereken düzenlemeler 
hakkında bilgiler içeren eser, Melikşah'ın isteği üzerine yazılmıştır. Siyasetnam e, İslam 
dünyasında dönemin halife ve Padişahları başta olmak üzere ileri gelen devlet ve ilim 
adarolanna yol göstermek ve tavsiyelerde bulunmak amacıyla yazılan pratik siyaset 
bilim tarzındaki eser türünün önemli bir halkasıdır. Başlangıçta sultanın başvuru kitabı 
olarak kaleme alınmış olmasına rağmen sonraları medeniyet ve müesseseler tarihi, 
devlet teşkilatı ve devletler hukuku ile uğraşarılar için zengin malzemeler ihtiva eden 
bir eser halini alıruştır. Eserde, sultana sadece öğüt ve tavsiyeler verilmekle kalınmarnış, 
sisteme önemli katkıda bulunabilecek ciddi tekliflerde getirilmiştir. Başka bir deyişle, 
"olması gereken"ler hakkında somut, pratik ve uygulanabilir örılemler önerilmiştir. 
Ayrıca eser, dönemin devlet ve bürokrasi yapısı, yöneten-yönetilen ilişkisini ve muhalif 
söylemleri içermektedir. Oldukça akıcı bir üslupla kaleme ele alınmış olan Siyasetname, 
içerik olarak devletin işleyiş biçimi, bürokrasideki aksaklıklar ve alınması gereken 
tedbirler, siyasi kurumlar ve rütbeler yanında, yönetim ve halk arasındaki ilişkiler ile 
yönetime muhalefet eden hareketler üzerinde yoğurılaşmaktadır.5 

Bu yazım tarzının İslam düşüncesinde sonraki dönemleri etkilemiş olduğu açıktır. 
Osmanlı toplumunda siyasetname geleneğinin ilk halkasını oluşturan klasikierin 
Türkçe'ye kazandınlmasıyla başlamıştır. 140l'de ilk telif siyasetname olan Kenzü'l
Kübera yazılmJştır. XVI. yüzyılın ikinci yarısından sonra bu tarz enselerin yazılmasında 
artışlar ve çeşitlenıneler olmuştur. Osmanlı toplumunu ve dönem im ulema sınıfını da 
etkileyen bu tarz, sonraki dönemlerde içeriği birbirine benzeyen çeşitli siyasetname ve 
nesayili literatürünün gelişmesine katkı sağlamıştır.6 

4 Bkz. Menekşe, Ömer, "İslam Düşünce Ta.rihlııde Devlet Anla}'4ı: M~verdi ve Nizamülmülk Örneği~ Din 
Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 2005, 5/3, s. 197. 

5 Bkz. Bkz. Adalıoğlu. XXXVll, 305; Canatan, Kadir, "Geleneksel Siyaset ve Devlet Felsefesinin Bir Yorumu 
Olarak "Siyasetname~ ·Büyük Devlet Adamı Nizamülmülk'ün Devlet ve Siyaset Anlayışı üzerine-~ Turkish 
Studies International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, vol 4/7 (Fall 
2009), s. 200-201. 

6 OsmanlJ dönemindeki siyasetnameler ve özellikleriyle ilgili detay için bkz., Bkz., Yılmaz. Coşkun 
"Siyasetname~ DlA, XXXVll, 307; Altay, Ahmet, "Klasik Dönem Osmanlı Siyasetname Geleneğine Genel 
Bir Bakış'; Thrkish Studies International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or 
Thrkic, voL 6/3 (Summer20ll),s. 1795·1809. 
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Risa.Ie'nin Tanıtımı 

Feyzullah Efendi 1048/1639-ll 15/1703 yılları arasında yaşamış, Osmanlı siyaset 
geleneğinde kendisi adına öneınl.i başanlar elde etmiş Erzurumlu bir Şeyhülislamdır. 
Uşşakizade İbrahim Efendi'nin7 verdiği bilgilere göre Feyzullah Efendi, Mevlana'nın 
mürşidi Şems-i Tebriz'in soyundan gelen bir seyyiddir. Buluğ çağına erinceye kadar 
burada kalmış, ilköğrenimini çeşitli hocalardan Erzurum'da tamamlamıştır. Feyzullah 
Efendi hocası ve kayınpederi olan ve padişah hocalığına kadar yükselen Şeyh Seyyid 
Mehmed Vani Efendi vasıtasıyla saltanatla olan irtibatıru güçlendirmiştir. Feyzullah 
Efendi IL Mustafa'nın hocalığı yanı sıra İstanbul'da çeşitli medreselerde müderrislik 
yapmış; ilki, yedi gün ikincisi de sekiz yıldan fazla olmak üzere iki dönem şeyhülislclmlık 
görevini yürütmüştür.8 Feyzullah Efendi'nin kişisel hırslarla dolu yaklaşım tarzı 
dönemin bozuk siyasi ve iktisadi durumuyla birleşince ayaklanmalar kaçınılmaz olmuş, 
1703'yılında Edirne isyaru olarak bilinen isyan sonucu kendisiyle birlikte oğlu da 
hayatını kaybetmiştir.9 İstanbul, Erzurum, Mekke, Medine, Şam ve diğer yerlerde çok 

· sayıda isiimi kurum kazandırmış olan Feyzullah Efendi'nin eserlerine bakıldığında 
onların tefsir, hadi, fll<.ıh, kelam, otobiyografi ve siyasetle ilgili oldukları görülmektedir.10 

Feyzullah Efendi'ye ait olduğu belirtilen11 Millet Kütüphanesi'nde 2122/2 nolu ve 
96-105 varakları arasında Nesayihu'l-MülCtk adıyla kaydı bulunan risale, tespit 
edebildiğimiz kadarıyla, Feyzullah Efendi'ye ait değildir. Zira adı geçen risalede müellif, 
Dunaşk kadı'l-kudatlığını yapan ve uzun sure Emeviyye Camii hatipliğini yürüten 
önemli Şafii fakihlerinden Takıyyüddin es-Sübki (v.756/1355) ile görüştüğünü ifade 
etmektedir. Ayrıca risalede "ona sordum anlamına gelen "seeltü /1.::.ill ... ,:: "ondan duy
dum" anlamına gelen "semi'tu 1 w........" "bana anlattı" anlamında "haka li/ c) ~" 
gibi yüz yüze görüşmeyi ifade eden kalıplar kullanılmaktadır. 12 Risalede Em evi 
camisinin vakfiyelerinden bahsedilmekte, yine Su b ki ismi ön plana çıkmaktadır. 13 

Yine Memluklü devleti sultanlarından 695-698/1296-1299 yılları arasında saltanatta 
bulunan Mansur Büsameddin Uçin'e atıfta bulunulmaktadır.14 Müellif risalede 742 
tarihini açıkça zikretmekte ve bu tarihte Mısır'a gelen Maliki fakihlerinden ve vefat 

7 Uşşalcizade İbrahim Efendi, Ttirtlı-i Uşşakizdde, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü, no: 2438, 
vr. 216b. Bu eser, Raşit Gündoğdu tarafından doktora çalışması olarak ineelip basılıruştır. Bkz. Raşit 
Gündoğdu (hzl.), UşşakizMe Tarihi, Çanılıca Yayınları., !stanbul2005. 

8 Uşşakizade, Ttlrih-i Uşşakizdde, vr.219a-b; Mehmet Serhan Tayşi "Feyzullah Efendi, Seyyid" DlA, İstanbul 
1995, XII, 527. 

9 Tayşi, XII, 528. 

10 Uşşaidzade, Tarih-i Uşşakızade, vr. 223a. 

ll Tayşi, XII, 528. 

12 Bkz. Feyzullah Efendi, Nestiyihü'l-Mulllk, Millet Kütüphanesi, 2122/2, Vr. 98a, 99b. 

13 Bkz. Feyzullah Efendi, Nesayih, Vr. lOlb. 

14 Bkz. Fey-cullah Efendi, Nesiiyih Vr, 99a 
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tarihi 757 olarak verilen15 Nurettin es-Sehavi ile görüştüğünü ve onunla Maliki fıkhı 
üzerine konuştuğunu belirtmektedir. 16 

Uşşakizade Seyyid İbrahim HasibEfendi (v.l724), Tarih-i Uşşakizade adlı eserinde 
Feyzullah Efendi'nin Nesayihu'l-Mülak adlı risalesinden bahsetmekte, risalenin 
tamamına kendi kitabında yer vermektedir. Uşşakizade, Feyzullah Efendi'nin çağdaşıdır 
ve onunla yakın ilişki içerisindedir. Feyzullah Efendi Taşköprizade Ahmed Efendi'nin 
eş-Şe~a*u'n-Numaniyye'sine Zeyl-i Şekaik adıyla zeyl yazan Nev'izade'nin yarım kalan 
bu eserini tamamlama görevini Uşşakizade İbrahim Efendi'ye vermiştir. 17 TtMh-i 
Uşşakizade yazım tarihine ilişkin kesin bilgi bulunmamakla beraber, Raşit Gündoğdu 
tarafından doktora tezi olarak çalışılıp yayımlanan çalışmada muhtemel tarih olarak 
llll (1699-1700)-1124 (1712-13) tarihleri veriliniştir. 18 

Tarih-i Uşşaktzade'nin bilinen tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 
Bölümü 2438 nurnarada kayıtlıdır. 334 varak olan bu eser Feyzullah Efendi'nin aktif 
olduğu dönemlerini kapsadığı için eserin önemini daha da artırmaktadır. Müellif eserde 
Feyzullah Efendi'ye toplamda sekiz varak ayırmıştır. Müellif, 216-220 varakları arasında 
Feyzullah Efendi'nin doğumunu, eğitimini, siyasetle ilişkisini, hocalıklarını ve 
şeyhülislamlıklarını anlatmıştır. 220-223 varal<aları arasında ise çok önemli gördüğü 
ve kitabını süslesin diye kendisi eserine aldığını belirttiği1 9 Nesayihu'l-Müluk'e yer 
vermiştir. 

Süleymaniye Kütüphanesi'nde Feyzullah Efendi adına "müceddid hadisi" adıyla 
iki kayıt vardır. Bunlardan bir tanesi Hacı Mahmud Efendi 2149 nurnarada kayıtlıdır. 
Bu nüsha iki parçadan müteşekkildir. Birinci kısımda risalenin Arapça yazması yer 
almakta ve dokuz varaktan oluşmaktadır. İkinci kısım ise risalenin Osmanlı Ttirkçesine 
tercüme edilmiş şeklinden ibarettir ve on bir varaktır. Diğer nüsha ise Reşid Efendi 
bölümünde 1008 nurnarada kayıtlıdır. Bu nüsha üç varaktan oluşmaktad.ır. Elimizdeki 
TtMh-i Uşşakizade'de yer alan Nesayihu'l-Müluk ile Süleymaniye Kütüphanesi'nde 
"müceddid hadisi" olarak kayıtlı olan nüshalar karşılaştırıldıklarında bunların aynı 
olduğu görülmektedir. Aralarında en önemli fark, Tarih-i Uşşakizade'de yer alan 
Nesayihu'l-Müluk'ün, diğer iki nüshaya göre, eserin Feyzullah Efencü'ye nispetini 
gösteren ilk satırların yer almamasıdır. Onun haricinde bazı küçük yazım farklıklarının 
da olduğu görülmektedir. 

ı 5 İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed el-Askalani, ed-Dürerü'l-kiimineft aydni'l-mietis-sdmine, Darü'I
Cil, Beyrut 1972, I, 535. 

16 Bkz. vr, 99b. 

17 Gündoğdu, "U~de İbrahim Efendi'; D lA, lstanbu12012, XLIT. s. 233-34; Ramazan Ekinci, Uşş{lkizdde 
Hasib'in Zeyl-i Şakd'ik'ı (/nceleme-Metin-Dizin), (Basılmamış Doktora Tezi), Celal Bayar Üıllversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Manisa 2014, s. 83 vd. 

18 Bkz. Gündoğdu, Uşşakizade Tarihi, s. XLVIII. 

19 Uşşakizade, Tarih-i UşşCJkfıMe, vr. 220b. 
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Ulaştığımız sonuca göre .. müceddid hadisi" olarak bilinen risale ile Nesiyihu'l
MülCtk adlı risale aynıdır, ancak iki farldı isi.rrıle kayıt edilmişlerdir. Dönemin alimi 
olmasını ve Feyzullah Efendi ile münasebetini nazari itibara aldığımızda Uşşaki.zade'nin 
eserinde yer alan isimlend.irmenin daha doğru olabileceği kanaatindeyiz. Bii her üç 
nüshayı karşılaştırdık. Değerlend.irmelerimizi ise Tclrih-i Uşşakizade'deki nüsha ile Hacı 
Mahmud Efendi 2149 nolu dokuz varaktan oluşan nüshalar üzerinden yaptık. Ayrıca 
risalede yer alan ayetleri, sure ve ayet şeklinde; hadisleri ise tahriçlerini yaparak 
dipnotlar halinde gösterdik. 

Feyzullah Efendi'nin Siyaset Anlayışı 

Feyzullah Efendi bu risalede uzun bir giriş yapmaktadır. Burada Allah'a hamd ve 
senadan sonra Sultan Il. Mustafa'nın ( v. ı ı i 5/1703) sayesinde gerçeldeştiren hizmetlere 
atıfta bulunmaktadır. Ona göre II. Mustafa adil, cömert, haya timsali, asrının en 
değerlisi, İslam'ın hamisi, Arap ve Acem sultanları içerisinde dengi olmayan, din ve 
milleti için yaptıklarıyla parlayan bir yıldızdır. O, ülkeler imar etmiş, kılıcıyla fesadı ve 
zulmü ortadan kaldırmıştır. Din-i mübinin kutsallarını korumuş, Müslümanların 
birliğin sağlamıştır. O, dini tecdid etmiş ve bu özelliği nedeniyle de diğer sultanlardan 
üstün olmuştur.20 

Feyzullah Efendi, Hz. Peygamber'in hadisinde ifade edilen müceddin ne zaman 
ortaya çıkacağı üzerine kafa yormakta, "ağzından vahiyden başka bir şey çıkmayan"21 

Hz. Peygamber'in müceddidten maksadının ne olduğunun anlaşılması gerektiğini 
düşünmekted.ir. Bu amaçla o, tetkikler yaptığını, sonunda ulemanın meşhurlarının ve 
ileri gelen cumhurun bu hadisi kabul ettiklerini, yüz yıl düşüncesini Hz. Peygamber'in 
hicretini esas alarak temellend.irmiş olduklarını gördüğünü belirtir.22 Risalede yer alan 
hadisin manası şöyledir: "Şüphesiz ki Allah bu ümmetiçin her yüz sene başında kendisi 
için dinini yenileyen birini gönderir'~23 

Feyzullah Efendi'ye göre hadisin sıhhatinde herhangi bir kuşku yoktur. Çünkü 
hadis, hem Ebu Davud'un Sünen"mde hem de Taberam'nin el-Mucemu'l-V asit'inde yer 
almaktadır. Hadisin senedi sahih veravileri sıkadır. Bu nedenle de Hakim en-Nisaburi 
(v.405/ıOı4) bu hadisi sahih kabul etmiştir. Dahası imarnlar bu hadisle arnel etmişlerdir. 
Beyhaki el-Medhefinde bu hadisi Ahmet b. Hanhele isnad ederek rivayet etrniştir.24 

Yani ona göre tecdid hadisi üzerinden görüşlerini temellendirirken kendisine eleştiriler 
yöneltilemez; zira bu hadis, sahihtir ve ümmetin önde gelen uleması bu hadisi sahih 
kabul ederek arnel etmişlerdir. 

20 Uşşakizade, larihi- Uşşdkfzclde, vr. 220b; Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, Süleymaniye kütüphanesi Hacı 
Mahmud Efendi Bölümü, no: 2149, vr. 3b. 

2 i Necm, 53/3. ayetine telmih yapılmıştır. 

22 Uşşaldzade, iann-i U~clklzdde, 22la; Fey.tullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.Sb. 

23 Uşşllizade, Tarih-i Uşşclklzllde, vr. 22la; Fcyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.Sa. Hadisin tam metni için 
bkz. Ebu Davud, Meldhim, ı. 

24 UşşAkizade, Tarihi- Uışdkizade, vr. 22la; Pey.ıullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.Sa. 
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Feyzullah Efendi geleneksel düşünce de görülen tecdid anlayışı gereği ilk yüz yılın 
müceddidi olarak Ömer b. Abdilazizi gösterir. İkinci asrın müceddid ise İmam Şafii'dir. 
Ömer b. Abdilaziz, şeriatı tecdid etmişken, İmam Şafii, dirıin yapısını ve İslam'ın 
rükünlerini sağlamlaşnrmıştır. Feyzullah Efendi, bu görüşüyle geleneksel çizgiyle uyum 
içindedir.25 Ona göre her topluluk bu hadisin sırrına ulaşmış olmak için kendi 
yöneticilerini müceddid olarak görür. Fakat onların bu durumu zanna göre hareket 
etmektir, oysa zan hakikatten hiçbir şey ifade etmez. Müceddin zamant ile ilgili ortaya 
konulan şeyler zandan öteye gitmemektedir.26 

Feyzullah Efendi'nin en dikkat çeken görüşü mie/yüzyıl hesaplamalarına dair 
önerdiği yeni tarihlendirme metodudur. Ona göre tecdid hareketleri tarihi elinin kemale 
ermesinden sonra başlat1lmalıdır. Bu konuda hareket noktası hicret değil, Hz. 
Peygamberin vefat1 olmalıdır. Onun dayanak noktası ise son ayet olarak nazil olduğu 
kabul edilen Maide süresinin 3. ayettir. Bu ayetin nüzulü ile Hz. Peygamber'in vefatı 
arasında 81 veya 82 gün vardrr. O halde işin özeti şudur: Allah dinini kemale erelirdikten 
sonra her yüzyıl başında onu tecdid edecek kişiyi gönderir. Bir şey kemale ermedikçe 
onun tecdidinden bahsedilemez. Dolaysıyla tecdidi hicretle başlatmak, tamam olmayan 
bir süreç için tecdid öngörme anlamına gelir. Oysa bu bir tutarsızlıktır.27 Ona göre dinde 
tecdide ihtiyaç vardır. Zira din, gönderildiğinden günümüze kadar kemal noktasına 
ulaşmış olsa da onda nesh, tebdil, ekleme ve çlkarma gibi şeylerin olması muhtemeldir. 
Tecdid sayesinde bu eksiklikler giderilir, alıkarn tam olur, artık yukarıdaki ihtimaliere 
kapılar kapatılır.28 

Feyzullah Efendi, Hz. Peygamber'in hicretinden 1110. seneyi "işte şuan içinde 
olduğumuz on uncu senenin ll. yüzyılın başı olması umulur" diyerek bu yılı müceddid 
yılı olarak kabul eder, bu yüz yılda şeriab diriltenin çok büyük sevaba uJ aşacağına işaret 
eder. Onun işaret ettiği takvim eğerRumlise bu Miladi olarak 1694'e tekabül eder.29 Bu 
da hicret tarihinden çlkarıldığında 1694-622= 1072 olmaktadır. 

Feyzullah Efendi "kim mükafat bekleyerek bir hayır yaparsa onun Allah ve insanlar 
nezdirıde bir karşılığı olmaz" nazmından hareketle bu durumun istisnasının sadece 
melikler ile hakka tabi olan ve güzel bir yol tutan ilimierin olacağını belirtir.30 Ona göre 
sultan bu işi yerine getirmede daha etkilidir. Zira halk, sultandan korkar. Sultan, Allah'ın 
malılllkatı üzerine bir halifesidir, Allah'ın hakkının korunmasında bir emini dir. Onun 

25 Ebü'I-Fida İsmail b. Muhammed Aclfint, Keşfü'l-Hafa, Daru İhyai't-Türasi'l -Arabi, Beyrut 1932, I, 243. 
Müceddidler için verilen sıralama şöyledir: Ömer b. Abdulaziz, İmam Şafii, İmam Ebu'I-Hasan el-Eş'ari, 
Ahmed İsfcranl, Lnam Gazali, Fahruddin RaZı, Takyuddin b. Dakiki'l-Iyd ve İmam Bulhlni/ Zeynul Iraki. 
Detay için bkz. AclCıni, I, 243-44. 

26 Uşşilizade, 'larih-i Uşşiikıüide, vr. 22lb; Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr. 5b-6a. 

27 Uşşakizade, 'I(jrih-i Uşşakizilde, vr. 22lb Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr. 6b. 

28 UşşM<izade, Tarih-i Uşşakizade, vr. 22lb-222a; Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.7a. 

29 Uşşruuzade, Tarih-i Uşşakizlide, vr. 222a; Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.6b. 

30 Uşşllizade, Tarih-i Uşştlkizade, vr. 222a; Fey-ıullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.6b. 
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siyasetiyle insanların işleri tamam olur, fitne ve fesat ortadan kalkar. Sultan olmazsa 
nizarn yerle bir olur, iyi ile kötü eşit seviyeye çıkar, kargaşa ortamı olur; iyi kötüden 
ayırt edilmez, yetkinlik ve acizlik aynı seviyede olur. Sultan acı ve elemi barındıran 
demirden keskin bir kılıçtır. Bu kılıç fitne ve zulümleri ortadan kaldıran, felaketleri ve 
musibetleri hertaraf eden bir yıldızdır. O, tüm bu önemli işleri Allah Tealanın emri 
gereğince yapar. İlgili ayet şöyledir: "Ey Davud! Biz seni yeryüzünde halife yaptık. O 
halde insanlar arasında adaletle hükmet. Heva ve hevese uyma'?1 Halka ait konularda 
adaletle hükmetmek, dini işlerde ise nefsani arzuları terk etmek gerekir.32 

Feyzullah Efendi'ye göre bu ayetin ortaya koyduğu çok sayıda ilke söz konusudur. 
Öncelikle Allah'ın Kitabı'na yapışmak gerekir. Çünkü o, şeriatın kanunu; d.in1 ve dünyevi 
hükümlerin anayasasıdır. Onda hüküm! erin tamamı yer alır. O, helalı ve hararnı açıklar. 
Onda herkes hak ettiğine ulaşsın diye insaf ve adalet. esas alınmıştır. Zaten adalet de 
Allah tarafından emredilmiştir. '~llah size, mutlaka emanetleri ehli olanlara vermenizi 
ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adaletle hükmetmenizi emredd'33 Feyzullah 
Efendi bu naslardan hareketle yönetim için ideal olan tavırları tespit eder: Ona göre 
adalet, ana sermayedir ve adaletin sağlanması temel hedeftir. Adaletin çok farklı 
boyutları olur. Ama her halükarda adaletten şaşmamak gerekir. Zira "adalet, yenilmez 
ordudur" denilmiş olması da onun önemini gösterir.34 

Feyzullah Efendi'ye göre Hz. Peygamber'in Sünnet'ine uymak da önemli bir diğer 
ilkedir. Zira Sünnet, dünya ve ahirette kurtuluşun sebebidir. Enes b. Malik'in rivayet 
ettiğine göre Hz. Peygamber şöyle der: "Kim benim sünnetimi ihya ederse beni ihya 
etmiş olur, beni ihya eden ile ben cennete beraber olacağız:'35 Feyzullah Efendi, Kur'an 
ve Sünnete yapışan, bu iki kaynak ile ahlakianan kişinin, övgüye dair bütün hasletleri 
kendisinde cem etmiş olacağı kanaatindedir. Çünkü her şey bu iki kaynakta 
mündemiçtir. Güzel ahiakın tamamı, bu iki kaynaktan elde edilir. Ona göre bu iki 
kaynaktan ilke düzeyinde çok şey çıkarılabilirse de öne çıkan bazılarına işaret etmek 
gerekir ki, bunlar aynı zamanda iyi bir yöneticinirı sahip olması gereken hasletlerdir. 

Zulmü def etmek: Sultan'a düşen görev zulmü def etmek, zalimden mazlumtın 
hakkını alıp ona vermektir. Bu aynı zaman da önemli bir ahlaki görevdir. Zulüm en 
büyük fitnedir, kötülüklerin yayılması ve sıkıntıların artmasında en büyük paya sahiptir. 
Ona göre bir şiirde de ifade edildiği üzere "zulmün atlağı tehlikelerle doludur. 
Dolayısıyla zalim kişi kaybetmeye mahkumdur ve zulüm, hangi açıdan bakılırsa 
bakılsın hüsrandır.36 

31 Sa'd, 38/26. 

32 Uşşaklzade, 1arih-i Uşşaktzdde, vr. 222b; Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.7b. 

33 Nisa, 4/58. 

34 Uşşaklzade, Tarth-i Uşşaktzdde, vr. 222b; Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.7b. 

35 Uşşaklzade, 1arth-i Uşşliktzilde, vr. 221a; Feyzullah Efendi, Müceddid hadisi, vr.8a. Hadis şu kaynaklarda 
yer alır. Tirmizi, ni m, 17; Taberani, ei-Mucemı.ı'l-Evsat, Vl, 125. 

36 Uşşakizade, Tarih-i Uşşilktzılde, vr. 22b; Feyıullah Efendi, Müceddid hadisi, vr. Bb. 
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Rifkat Sultan'a düşen diğer bir görev de halka yumuşak, dostça davranmak, halkın 
zayıflarını kollayıp gözetmektir. Sultan, eli altındaki fakirleri kardeşleri olarak görür, 
onlara bolca ilisanda bulunur. Çünkü "Müslüman Müslümanın kardeşidir. lsterse emir, 
ister sultan olsun fark etmez:' Feyzullah Efendi'ye göre Müslümanların işlerini 
üstelen m ek, devlet kademesinde görev almak Allah'ın lütfuna ulaşmanın bir adımdır. 
Zira Hz. Peygamber: "Ey Allah'ım! Ümmetimin işlerinden bir şey üstlenip de onlara 
merhametiyle davranın kişiye sen de lütuf ve merhametinle muamele et''37şeklinde dua 
etmiştir.38 

Feyzullah Efendi'ye göre yukarıda gösterilen ilkelerin dışında övgüyü hak edecek 
çok sayıda haslet vardır. Sultanı II. Mustafa övgülerin sahibi olarak bu ulvi makamı 
üstlenmiştir. Zamanın geçmesine rağmen onun varlığı devam etmektedir. Ortaya çıkan 
zulümler onun adaletinin ve ilisanının nurunu ile yok olmaktadır. Fesat unsurları onun 
keskinliği ile silinmekte, onun kılıcıyla yaralanrnaktadır. Onun adaletine muttali olanlar, 
ihsan pınarlarından faydalanmaktadırlar. Dinin rükünleri çöktükten sonra tekrar yerine 
oturtulmuştur. Ancak ihtilal ateşi tutuşturulmuş, her taraftan şiddetli rüzgar esmiş, 
fesadar ortaya çıkmış, akideler tersyüz olmuş ve savaş kaçınılmaz olmuştur. Zaman, 
birlik olma zamanıdır. Şer kılıfından çıkmış, her tarafı fesat kaplamıştır ve nihayet olan 
olmuştur. Feyzullah Efendi bir şiire atıfta durumu geçici olduğunu ve zaferin sultanın 
olacağını ifade etmektedir.39 

Feyzullah Efendi "Sultanımız" dediği ll. Mustafa'ya ve onun iktidarına her 
durumda dua etmekte ve onun bazı özelliklerine işaret etmektedir. Buna göre II. 
Mustafa, meliklerin en kıymetlisidir, çünkü o, akıl ve tahsil bakımında en üstünüdür. 
O, lüzumsuz işlerle meşgul olmaz. O, hem dinin hem de devletin tecdidi için beklenen 
müceddiddir. Zira o, kendinden önceki melikleri keskin zekası ve gücüyle geride 
bırakmıştır. Onurı zamanında ülkeler, adalet ve ihsan ile dolmuş, insanlar emniyet 
içinde olabilmişlerdir. Sıkıntı ve keder dumanları dağılmış, halk arasındaki fıtne ve 
savaş durulmuş, inatla sıkıntı çıkaranların belleri bükülmüştür.40 

Risalenin Nesayili Geleneğindeki Yeri 

Feyzullah Efendi'nin Nesayihu'l-Muluk adlı eseri İslam siyaset geleneğinde öne 
çıkan Siyasetname, Ahkamu's-Sultaniyye tarzındaki eserlerin özelliklerini taşır. Bu tür 
eserlerden temel farkı, müceddid hadisini merkeze olarak çokça iltifat ettiği II. 
Mustafa'nın hem resmi (riyaset) otoritesine hem de dini (irname~) otoritesine teolojik 
bir meşruiyet kazandırma çabasıdır. Bu nedenle de müellif, ilgisiz bazı delillendirmeler 
yapmaktadır. Ona göre müceddid hadisi doğrudur; ancak bu hadisin gereği olan 
tarihlendirmede yanlışlık yapılmaktadır. Başlangıç tarihi olarak Hz. Peygamber'in 

37 Müslim, Sahih,lmare, 19. 

38 UşşaJdz!de, Tclrlh-i Uşşdklztlde, vr. 223a. 

39 Uşşakiude, Tarih-i Uşşdkiztlde, vr. 223a; Feyıullah Efendi, Müceddid hadisi, vr. 9b. 

40 Uşşilizade, TtMh-i Uşşakizıide, vr. 223a; Peyıullah Efendi, Müceddid hadisi, vr. 9b. 
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hicreti değil, vefatı alınmalıdır. Çünkü bir şeyin tecdidinden bahsedebilmek için 
öncelikle o şeyin ikmali gerçekleşmiş olmalıdır. Bir şey kemale ulaşmadan onda 
tecdidden bahsedilmez. Dolayısıyla tecdid hadisi için hicretin esas alınması doğru 
olmayacaktır; zira vahiy süreci· devam ettiğinden bir kemal noktası oluşmamıştır. 
Tecdidin olabilmesi için vahyirı bitmiş olması şarttır. 

Feyzullah Efendi, Maverd:i (v.450/l058)41, Nizamü'l-Mülk (485/1092)42 ve Gazzali 
( 505/1 ll l )43 gibi siyaset ile dini iç içe gören, siyaseti dirıirı belirlemesi gerektiğini kabul 
eden bir bakış açısına sahiptir. Bu nedenle o, yöneticinin hareket noktasının Kur'an ve 
Sünnet olması gerektiğini düşünür, sıklıkla bu iki kaynağa referansta bulunur. Alıntı 
yaptığı ayetler, İslam siyaset düşüncesinde sıklıkla vurgulanan ayetlerdir. 44 Bu ayetler, 
Sad suresi 26. ayet ileNisa suresi 58. ayetleridir. Burada amaç, otoritenin dini kaynaklı 
olduğunu göstermektir. İlk ayette Davud (a.s)'ın .halife olmasını temele alarak 
yöneticilerin bu özelliğine dikkat çekerken, ikinci ayet ile de yöneticinin niteliklerini 
temellendiimektedir. "insanlar arasında adaletle hükmet" emrinden hareketle adaleti, 
işleyen bir sistemin en önemli unsuru olarak görür. Ona göre adaletin gereği olarak 
sultanın zulmü ortadan kaldırması ve halkına yumuşak davranması esastır. Çünkü 
halife her ne kadar bir otorite sahibi olsa da neticede tüm müminlerle kardeştir. 
Dolayısıyla kardeşlik hukukuna göre hareket etmesi gerekir. 

Feyzullah Efendi bu hadise dayanarak tecdidin olması gerektiğini ön koşul olarak 
kabul eder. Ona göre kendi dönemi, Hicri ı 1. asır bir müceddid dönemidir, bu dönemde 
bir müceddid gelmesi gerekir. Bu kişi II. Mustafa olmalıdır. Anlaşıldığı kadarıyla onun 
bu konudaki düşünceleri, kişisel ilişkileri nedeniyle Sultan'a yakın olma amacıyla ileri 
sürülmüştür. Feyzullah Efendi, II. Mustafa'dan başka müceddid adayı olarak gösterilen 
kişileri, "zanna dayalı verilmiş kararlar" olarak görmekte' ve onları reddetmektedir. Ona 
göre Il. Mustafa'nın müceddid oluşu zanna değil, matematiğe dayanır. Zira Hz. 
Peygamber'in vefatından II. Mustafa'nın saltanata çıkışı arasında on asır geçmiştir. 
Zaman ı ı. asırdır ve bu asrın başlarına iktidan denk gelen II. Mustafa beklenen 
müceddiddir. 

Feyzullah Efendi'nin bu risalesi, II. Mustafa'nın başaniarına atıfta bulunsa da aynı 
zamanda Osmanlı toplumunda bir rahatsızlık ve kargaşa durumunun olduğuna da 
işaret etmektedir. Feyzullah Efendi, dönenimin karışıklık arz ettiğini, fitne ateşlerinin 

41 Bkz, Maverdi, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib, ei-Ahkamü's-sultaniyye, Kuveyt 1989, s. 3-29; el- Ali 
Şafak, ''ll.hkam's-Sultaniyye'; D lA, ı. 554-55. 

42 Bkz. Niıamülmülk, Ebu Ali Kıvamüddin Hasan b. Ali b. İshak et-Tusi, Siyasetname, çev. Mehmet Taha Ayar, 
Tıirkiye İş bankası Yayınları, İstanbul2009, s. 11-12. 

43 Bkz. el-Gazzali, Muhammed bin Muhammed et-Tibrü'l-mesbuk fi nasihati'l-müluk; thk. Ahmed Şemseddio, 
Beyrut 1988, ss.43-64. Devletin kaynağı konusunda tartışmalar için bkz., Barbier, Maurice, Modern Batı 
Düşüncesinde Din ve Siyaset, çev. Özkan Gözel, Kaknüs Yayınları, İstanbull999, s. 13vd; Kallek, Cengiz, 
"Maverdi'nin Ahlaki, İçtimai, Siyasi ve İktisadi Görüşleri': DivAN: nmı Araştırmalar, sy. 17 (2004/2), s. 219-
265. 

44 Bkz .• Mavercli, s. 23; Nizamülmülk, s. 341. 
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yakıldığıru, Osmanlı tebaasına düşenin birlik ve beraberlik içinde hareket etmeleri 
gerektiğini düşünmekte; bu nedenle de risalede "zaman birlik zamanıdır" diyerek 
herkesi II. Mustafa'nın tecdidle taçlandırılmış otoritesine uymaya çağırmaktadır. 

Feyzullah Efendi'ye göre toplumları idare etmek noktasında iki sınıf vardır. Biri 
ulema diğeri sultanlardır. Sultan halk üzerinde ulemaya göre daha etkindir, halk 
sultandan daha çok korkar. Dolayısıyla ideal yöneticiler sultanlardır. Sultan, Allah'ın 
halifesi, yeryüzündeki gölgesidir. Sultan keskin bir kılıç tır; onun siyasetiyle işler tamam 
olur; fitne ve fesat ortadan kalkar. Sultan olmazsa nizarn yerle bir olur. Sultanın 
yetkisinin kaynağı Kur'an ve sünnettir. Sultanın yapması gereken şey, adeta ilke deposu 
olan bu iki kaynaktan istifade etmektir.45 

Sonuç 

Feyzullah Efendi'nin Nesayihu'l-Müluk'u Il. Mustafa'nın beklenen müceddid 
olduğunu ilgili hadis üzerinden temellendirmeye çalışması, geleneksel nesayihl 
siyasetname tarzından ayıran en önemli yönüdür. Onun siyasete dair görüşleri iki sayfa 
kadardır ve bunların tamamına yakını daha önceki dönemlerde yazılan ve temelde 
sultaniara rehberlik etmeyi hedefleyen eserlerde yer alan bilgilerden ibarettir. Bu 
nedenle bu risalede siyasete dair yer alan görüşlerinin orijinallik taşıdığını söylemek 
iddialı bir düşünce olacaktır. Metnin bütünlüğünden anlaşıldığı kadarıyla II. 
Mustafa'run, hocası Feyzullah Efendinen bu tarz bir eser yazmasını istediğine dair bir 
ipucu görülmemektedir. Ancak Feyzullah Efendi'nin bu risaleyi çak yakın ilişki 
içerisinde olduğu II. Mustafa'ya yön vermek ve nesayih geleneğinde bir halka olmak 
amacıyla bireysel bir teşebbüsü olarak kaleme aldığını söyleyebiliriz. 
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